(以下附錄節錄自中華人民共和國海南省人民政府辦公廳的網站，全文可參閱

https://www.hainan.gov.cn/hainan/szfwj/202507/bb1da1ca6e124811b436c35efff9f6a3.shtml?ddtab=true)

附錄

海南省人民政府关于印发

《海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体认定管理办法（试行）》的通知

琼府〔 2025〕 40 号

各市、县、自治县人民政府，省政府直属各单位：

现将《海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体认定管理办法（试行）》印发给你们，

请认真贯彻执行。

海南省人民政府

2025 年 7 月 22 日

（此件主动公开）

海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体认定管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为做好海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体认定管理工作，根据《财政部

海关总署 税务总局关于海南自由贸易港货物进出“一线”、“二线”及在岛内流通税收政策的通

知》（财关税〔 2025〕 12 号，以下简称《通知》）的规定，制定本办法。

第二条 符合《通知》规定条件的企业、事业单位以及科技类、教育类民办非企业单位，可

按本办法规定申报享惠主体资格。

第三条 根据本办法认定的享惠主体，可依照《通知》等有关规定，申报享受相关的税收政

策。

第二章 认定原则

第四条 自愿申报、动态调整。符合《通知》规定条件的主体可自愿申报享惠主体资格。根

据《通知》要求，享惠主体名单由海南省人民政府确定，根据需要动态调整。

第五条 协同配合、并联审核。根据不同主体管理机制，相关部门分工协作，通过海南国际

贸易“单一窗口”（以下简称“单一窗口”）并联审核，确定申报主体是否符合《通知》规定条

件。

第六条 依法依规、公平公正。享惠主体资格认定事关有关企业、单位切身利益，应严格依

法依规、坚持公平公正开展相关工作。

1

https://www.hainan.gov.cn/hainan/szfwj/202507/bb1da1ca6e124811b436c35efff9f6a3.shtml?ddtab=true
https://www.hainan.gov.cn/hainan/szfwj/202507/bb1da1ca6e124811b436c35efff9f6a3.shtml?ddtab=true

第三章 认定部门

第七条 省财政厅负责统筹相关部门加强协作配合，汇总名单上报海南省人民政府；牵头建

立工作会商机制，召集有关部门研究解决享惠主体认定管理相关问题。

省商务厅和省大数据发展中心负责在“单一窗口”建设享惠主体认定管理模块，编制功能应

用指南。根据认定管理需要，配合牵头部门不断优化完善相关功能应用。

第八条 相关部门根据各自职责开展审核工作。在海南自由贸易港登记注册并具有独立法

人资格的企业，由省市场监管局负责审核；在海南自由贸易港内的事业单位由省委编办负责审核；

科技类、教育类民办非企业单位，由省民政厅、省科技厅、省教育厅根据职责负责审核。

海口海关、省税务局根据职责审核申报主体相关事项。

第四章 认定条件

第九条 在海南自由贸易港登记注册并具有独立法人资格的企业，海南自由贸易港内的事

业单位，以及由科技部、教育部会同民政部核定或省级科技、教育主管部门会同省级民政部门核

定的在海南自由贸易港登记的科技类、教育类民办非企业单位，同时满足以下条件的，可以申报

享惠主体资格：

（一）未被纳入经营（活动）异常名录；

（二）未被纳入海关失信企业名单；

（三）未被纳入严重违法失信名单。

第五章 认定流程

第十条 享惠主体认定流程如下：

（一）自愿申报

符合认定条件的主体自愿申报享惠主体资格，应于每月前 15 日通过“单一窗口”相关功能模

块填写《海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体资格申报表》（附件 1）进行申报，签署《申

报承诺书》（附件 2），并提交下列资料：

1.在海南自由贸易港登记注册并具有独立法人资格的企业，需提交营业执照副本电子件。

2.在海南自由贸易港内的事业单位，需提交事业单位法人证书电子件。其中，未在海南自由

贸易港登记的事业单位，还需提交在海南自由贸易港内开展业务的场所证明资料电子件，包括不

动产登记证书（房产证）或租期一年（含）以上且经过房屋租赁备案的租赁合同等。

3.科技类、教育类民办非企业单位，需提交民办非企业单位登记证书电子件。其中，未在海南

自由贸易港登记的民办非企业单位，还需提交在海南自由贸易港内开展业务的场所证明资料电子

件，包括不动产登记证书（房产证）或租期一年（含）以上且经过房屋租赁备案的租赁合同等。

申报主体所提交的申报资料应合法有效、清晰完整，与原件相符。相关部门根据审核需要，

可要求申报主体提供其他所需申报资料，也可要求申报主体提交相关原件进行审核。

（二）线上审核

省委编办、省科技厅、省教育厅、省民政厅、省市场监管局、海口海关、省税务局根据职责

通过“单一窗口”对申报主体进行并联审核。

1.省市场监管局负责审核申报的企业是否在海南自由贸易港登记注册且具有独立法人资格，

所提交的营业执照是否真实合法有效，是否被纳入经营（活动）异常名录和严重违法失信名单；

2

2.省委编办负责审核申报的事业单位所提交的事业单位法人证书等相关资料是否真实合法有

效；

3.省民政厅负责审核申报的民办非企业单位所提交的民办非企业单位登记证书等相关资料是

否真实合法有效，是否被纳入经营（活动）异常名录和严重违法失信名单；

4.省科技厅负责审核申报的民办非企业单位是否属于科技类；

5.省教育厅负责审核申报的民办非企业单位是否属于教育类；

6.海口海关负责审核申报主体是否被纳入海关失信企业名单；

7.省税务局负责审核申报主体是否已进行税务登记信息确认，是否被纳入重大税收违法失信

主体名单。

相关部门在接到申报主体提供的完整、有效资料后原则上 5 个工作日内完成审核。如有必要

可开展实地核验。作出审核不通过意见后，审核结果和未通过审核原因通过“单一窗口”反馈给

申报主体，审核流程终止。需补齐、更正资料的，相关部门经“单一窗口”一次性告知申报主体，

申报主体需在 3 个工作日内补齐、更正资料；相关部门接到补齐、更正资料后 5 个工作日内作出

审核是否通过意见。相关部门均作出审核通过意见的，可进入确定名单环节。

相关部门在审核时遇到本办法未明确的情形或对相关资料难以准确判定的，可转请省财政厅

通过工作会商机制研究解决。

（三）确定名单

省财政厅原则上按月汇总整理相关部门审核通过的申报主体名单，上报海南省人民政府确定。

经海南省人民政府确定后，将审核结果通过“单一窗口”反馈给申报主体。享惠主体名单通过“单

一窗口”推送至海南自由贸易港海关智慧监管平台。相关部门可通过“单一窗口”查询审核结果。

享惠主体名单由海南省人民政府报送至财政部、海关总署、税务总局等有关部门备案。原则

上每半年备案一次。

第六章 监督管理

第十一条 享惠主体发生联系人信息变更等不涉及变更登记的，应通过“单一窗口”及时更

正相关信息。

享惠主体发生名称、经营场所、法定代表人等事项变更，或者发生合并、分立等情形，涉及

变更登记的，应自变更完成之日起 15 日内，通过“单一窗口”提交变更后的营业执照电子件（或

事业单位法人证书电子件、民办非企业单位登记证书电子件）。相关部门按本办法第十条重新进

行审核。对经审核不通过的，自变更完成之日起，取消其享惠主体资格。

未在海南自由贸易港登记的事业单位、民办非企业单位，变更海南自由贸易港内开展业务场

所的，应自变更完成之日起 15 日内，通过“单一窗口”提交变更后的场所证明资料。相关部门按

本办法第十条重新进行审核。对经审核不通过的，自变更完成之日起，取消其享惠主体资格。

第十二条 享惠主体发生注销、吊销、破产等情形，或者不符合本办法第九条认定条件的，

应自发生相关情形之日起 15 日内，通过“单一窗口”申报注销享惠主体资格。

第十三条 相关部门发现享惠主体存在下列情形之一的，取消其享惠主体资格：

（一）在申报认定过程中存在弄虚作假行为的；

（二）不符合本办法第九条认定条件的；

（三）未按本办法第十一条规定及时提交变更资料的；

3

（四）未按本办法第十二条规定及时申报注销享惠主体资格的。

取消享惠主体资格的起始时间自发生变更、注销、吊销、破产等相关情形之日起计算。

第十四条 享惠主体发生本办法第十三条第（一）款情形被取消资格的，自取消资格当月起，

12 个月内不得再次申报享惠主体资格；发生本办法第十三条第（二）款情形被取消资格的，自相

关情形消除后方可再次申报享惠主体资格；发生本办法第十三条第（三）（四）款情形被取消资

格的，自取消资格当月起， 3 个月内不得再次申报享惠主体资格。

第十五条 省财政厅原则上应按月汇总整理相关部门取消享惠主体资格的名单和注销享惠

主体资格的名单，报海南省人民政府确定。经海南省人民政府确定后，将取消和注销结果通过“单

一窗口”反馈给享惠主体。取消和注销享惠主体名单通过“单一窗口”推送至海南自由贸易港海

关智慧监管平台。相关部门可通过“单一窗口”查询结果。

第十六条 申报主体对审核认定结果有异议的，可通过“单一窗口”“申诉”模块提起申诉，

列明申诉理由、依据并提交相关佐证资料，由省财政厅发起工作会商，召集相关部门共同研究解

决。会商结果通过“单一窗口”推送至申诉主体。

第七章 附 则

第十七条 海南自由贸易港“零关税”进口交通工具及游艇相关主体的具体管理，按有关规

定执行。

第十八条 本办法由省财政厅会同省委编办、省商务厅、省科技厅、省教育厅、省民政厅、

省市场监管局、海口海关、省税务局等部门负责解释。

第十九条 本办法自海南自由贸易港封关运作之日起施行。

附件：

1.海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体资格申报表

2.申报承诺书

4

https://www.hainan.gov.cn/hainan/szfwj/202507/bb1da1ca6e124811b436c35efff9f6a3/files/33ef7eec56d940f2a1650fd953401160.docx
https://www.hainan.gov.cn/hainan/szfwj/202507/bb1da1ca6e124811b436c35efff9f6a3/files/651a0d366891441281fd6d10c3bbf843.docx

附件 1

海南自由贸易港 “零关税 ”进口货物享惠主体资格申报表

名 称

统一社会信用代码

住 所

类 别

企业  事业单位 

科技类民办非企业单位 

教育类民办非企业单位 

是否从事航空器、船舶、游艇、生产设备维修

所属的航空器、船舶、游艇和生产设备是否使用 “零关税”货物进行

维修

法定代表人 联系电话

单位联系人 联系电话

申报单位

负责人（签名）：

年 月 日 （公章）

备 注

5

附件 2

申报承诺书

郑重承诺：

我公司（单位）已阅读并知悉《财政部 海关总署 税务总局关于海南自由贸易港货物进出“一

线”、“二线”及在岛内流通税收政策的通知》和《海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主

体认定管理办法（试行）》，将严格遵守文件规定，如实填写申报信息。我公司（单位）承诺，所

填写报送的申报信息是真实的，准确的，完整的。

我公司（单位）将遵守“零关税”货物进口、使用、监管等规定，并积极配合海关、税务等部

门的管理。

承诺公司（单位）

年 月 日

6

	海南省人民政府关于印发《海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体认定管理办法（试行）》的通知
	(以下附錄節錄自中華人民共和國海南省人民政府辦公廳的網站，全文可參閱
	https://www.hainan.gov.cn/hainan/szfwj/202507/bb1da1ca6e124811b436c35efff9f6a3.shtml?ddtab=true)
	https://www.hainan.gov.cn/hainan/szfwj/202507/bb1da1ca6e124811b436c35efff9f6a3.shtml?ddtab=true)

	附錄
	海南省人民政府关于印发《海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体认定管理办法（试行）》的通知琼府〔 2025〕 40号
	各市、县、自治县人民政府，省政府直属各单位：
	现将《海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体认定管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。
	海南省人民政府 2025年 7月 22日
	（此件主动公开）
	海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体认定管理办法（试行）
	第一章总则
	第一条为做好海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体认定管理工作，根据《财政部海关总署税务总局关于海南自由贸易港货物进出“一线”、“二线”及在岛内流通税收政策的通知》（财关税〔 2025〕 12号，以下简称《通知》）的规定，制定本办法。
	第二条符合《通知》规定条件的企业、事业单位以及科技类、教育类民办非企业单位，可按本办法规定申报享惠主体资格。
	第三条根据本办法认定的享惠主体，可依照《通知》等有关规定，申报享受相关的税收政策。
	第二章认定原则第四条自愿申报、动态调整。符合《通知》规定条件的主体可自愿申报享惠主体资格。根据《通知》要求，享惠主体名单由海南省人民政府确定，根据需要动态调整。
	第五条协同配合、并联审核。根据不同主体管理机制，相关部门分工协作，通过海南国际贸易“单一窗口”（以下简称“单一窗口”）并联审核，确定申报主体是否符合《通知》规定条件。
	第六条依法依规、公平公正。享惠主体资格认定事关有关企业、单位切身利益，应严格依法依规、坚持公平公正开展相关工作。
	第三章认定部门
	第七条省财政厅负责统筹相关部门加强协作配合，汇总名单上报海南省人民政府；牵头建立工作会商机制，召集有关部门研究解决享惠主体认定管理相关问题。省商务厅和省大数据发展中心负责在“单一窗口”建设享惠主体认定管理模块，编制功能应用指南。根据认定管理需要，配合牵头部门不断优化完善相关功能应用。
	第八条相关部门根据各自职责开展审核工作。在海南自由贸易港登记注册并具有独立法人资格的企业，由省市场监管局负责审核；在海南自由贸易港内的事业单位由省委编办负责审核；科技类、教育类民办非企业单位，由省民政厅、省科技厅、省教育厅根据职责负责审核。
	海口海关、省税务局根据职责审核申报主体相关事项。
	第四章认定条件
	第九条在海南自由贸易港登记注册并具有独立法人资格的企业，海南自由贸易港内的事业单位，以及由科技部、教育部会同民政部核定或省级科技、教育主管部门会同省级民政部门核定的在海南自由贸易港登记的科技类、教育类民办非企业单位，同时满足以下条件的，可以申报享惠主体资格：
	（一）未被纳入经营（活动）异常名录；（二）未被纳入海关失信企业名单；（三）未被纳入严重违法失信名单。
	第五章认定流程第十条享惠主体认定流程如下：（一）自愿申报符合认定条件的主体自愿申报享惠主体资格，应于每月前 15日通过“单一窗口”相关功能模
	块填写《海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体资格申报表》（附件 1）进行申报，签署《申
	报承诺书》（附件 2），并提交下列资料： 1.在海南自由贸易港登记注册并具有独立法人资格的企业，需提交营业执照副本电子件。 2.在海南自由贸易港内的事业单位，需提交事业单位法人证书电子件。其中，未在海南自由
	贸易港登记的事业单位，还需提交在海南自由贸易港内开展业务的场所证明资料电子件，包括不动产登记证书（房产证）或租期一年（含）以上且经过房屋租赁备案的租赁合同等。
	3.科技类、教育类民办非企业单位，需提交民办非企业单位登记证书电子件。其中，未在海南自由贸易港登记的民办非企业单位，还需提交在海南自由贸易港内开展业务的场所证明资料电子件，包括不动产登记证书（房产证）或租期一年（含）以上且经过房屋租赁备案的租赁合同等。
	申报主体所提交的申报资料应合法有效、清晰完整，与原件相符。相关部门根据审核需要，
	可要求申报主体提供其他所需申报资料，也可要求申报主体提交相关原件进行审核。（二）线上审核省委编办、省科技厅、省教育厅、省民政厅、省市场监管局、海口海关、省税务局根据职责
	通过“单一窗口”对申报主体进行并联审核。 1.省市场监管局负责审核申报的企业是否在海南自由贸易港登记注册且具有独立法人资格，所提交的营业执照是否真实合法有效，是否被纳入经营（活动）异常名录和严重违法失信名单；
	2.省委编办负责审核申报的事业单位所提交的事业单位法人证书等相关资料是否真实合法有效； 3.省民政厅负责审核申报的民办非企业单位所提交的民办非企业单位登记证书等相关资料是
	否真实合法有效，是否被纳入经营（活动）异常名录和严重违法失信名单； 4.省科技厅负责审核申报的民办非企业单位是否属于科技类； 5.省教育厅负责审核申报的民办非企业单位是否属于教育类； 6.海口海关负责审核申报主体是否被纳入海关失信企业名单； 7.省税务局负责审核申报主体是否已进行税务登记信息确认，是否被纳入重大税收违法失信
	主体名单。
	相关部门在接到申报主体提供的完整、有效资料后原则上 5个工作日内完成审核。如有必要可开展实地核验。作出审核不通过意见后，审核结果和未通过审核原因通过“单一窗口”反馈给申报主体，审核流程终止。需补齐、更正资料的，相关部门经“单一窗口”一次性告知申报主体，申报主体需在 3个工作日内补齐、更正资料；相关部门接到补齐、更正资料后 5个工作日内作出审核是否通过意见。相关部门均作出审核通过意见的，可进入确定名单环节。
	相关部门在审核时遇到本办法未明确的情形或对相关资料难以准确判定的，可转请省财政厅
	通过工作会商机制研究解决。（三）确定名单省财政厅原则上按月汇总整理相关部门审核通过的申报主体名单，上报海南省人民政府确定。
	经海南省人民政府确定后，将审核结果通过“单一窗口”反馈给申报主体。享惠主体名单通过“单一窗口”推送至海南自由贸易港海关智慧监管平台。相关部门可通过“单一窗口”查询审核结果。享惠主体名单由海南省人民政府报送至财政部、海关总署、税务总局等有关部门备案。原则上每半年备案一次。
	第六章
	第六章
	第六章
	监督管理

	第十一条
	第十一条
	享惠主体发生联系人信息变更
	等不涉及变更登记的，应通过“单一窗口”及时更

	正相关信息。
	正相关信息。

	享惠主体发生名称、经营场所、法定代表人等事项变更，或者发生合并、分立等情形，涉及变更登记的，应自变更完成之日起 15日内，通过“单一窗口”提交变更后的营业执照电子件（或事业单位法人证书电子件、民办非企业单位登记证书电子件）。相关部门按本办法第十条重新进行审核。对经审核不通过的，自变更完成之日起，取消其享惠主体资格。
	未在海南自由贸易港登记的事业单位、民办非企业单位，变更海南自由贸易港内开展业务场所的，应自变更完成之日起 15日内，通过“单一窗口”提交变更后的场所证明资料。相关部门按本办法第十条重新进行审核。对经审核不通过的，自变更完成之日起，取消其享惠主体资格。
	第十二条享惠主体发生注销、吊销、破产等情形，或者不符合本办法第九条认定条件的，
	应自发生相关情形之日起 15日内，通过“单一窗口”申报注销享惠主体资格。第十三条相关部门发现享惠主体存在下列情形之一的，取消其享惠主体资格：（一）在申报认定过程中存在弄虚作假行为的；（二）不符合本办法第九条认定条件的；（三）未按本办法第十一条规定及时提交变更资料的；
	应自发生相关情形之日起 15日内，通过“单一窗口”申报注销享惠主体资格。第十三条相关部门发现享惠主体存在下列情形之一的，取消其享惠主体资格：（一）在申报认定过程中存在弄虚作假行为的；（二）不符合本办法第九条认定条件的；（三）未按本办法第十一条规定及时提交变更资料的；
	（四）未按本办法第十二条规定及时申报注销享惠主体资格的。取消享惠主体资格的起始时间自发生变更、注销、吊销、破产等相关情形之日起计算。第十四条享惠主体发生本办法第十三条第（一）款情形被取消资格的，自取消资格当月起，

	12个月内不得再次申报享惠主体资格；发生本办法第十三条第（二）款情形被取消资格的，自相关情形消除后方可再次申报享惠主体资格；发生本办法第十三条第（三）（四）款情形被取消资格的，自取消资格当月起， 3个月内不得再次申报享惠主体资格。
	第十五条省财政厅原则上应按月汇总整理相关部门取消享惠主体资格的名单和注销享惠主体资格的名单，报海南省人民政府确定。经海南省人民政府确定后，将取消和注销结果通过“单一窗口”反馈给享惠主体。取消和注销享惠主体名单通过“单一窗口”推送至海南自由贸易港海关智慧监管平台。相关部门可通过“单一窗口”查询结果。
	第十六条申报主体对审核认定结果有异议的，可通过“单一窗口”“申诉”模块提起申诉，列明申诉理由、依据并提交相关佐证资料，由省财政厅发起工作会商，召集相关部门共同研究解决。会商结果通过“单一窗口”推送至申诉主体。
	第七章
	第七章
	第七章
	附
	则

	第十七条
	第十七条
	海南自由贸易港“零关税”进口交通工具及游艇相关主体的具体管理，按有关规

	定执行。
	定执行。

	第十八条
	第十八条
	本办法由省财政厅会同省委编办、省商务厅、省科技厅、省教育厅、省民政厅、

	省市场监管局、海口海关、省税务局等部门负责解释。第十九条本办法自海南自由贸易港封关运作之日起施行。
	附件： 1.海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体资格申报表 2.申报承诺书
	附件 1
	海南自由贸易港 “零关税 ”进口货物享惠主体资格申报表
	名称
	名称
	名称

	统一社会信用代码
	统一社会信用代码

	住所
	住所

	类别
	类别
	企业 事业单位 科技类民办非企业单位 教育类民办非企业单位 

	是否从事航空器、船舶、游艇、生产设备维修
	是否从事航空器、船舶、游艇、生产设备维修

	所属的航空器、船舶、游艇和生产设备是否使用 “零关税”货物进行维修
	所属的航空器、船舶、游艇和生产设备是否使用 “零关税”货物进行维修

	法定代表人
	法定代表人
	联系电话

	单位联系人
	单位联系人
	联系电话

	申报单位
	申报单位
	负责人（签名）：年月日
	（公章）

	备注
	备注

	5
	附件 2
	申报承诺书
	郑重承诺：
	Figure
	我公司（单位）已阅读并知悉《财政部海关总署税务总局关于海南自由贸易港货物进出“一线”、“二线”及在岛内流通税收政策的通知》和《海南自由贸易港“零关税”进口货物享惠主体认定管理办法（试行）》，将严格遵守文件规定，如实填写申报信息。我公司（单位）承诺，所填写报送的申报信息是真实的，准确的，完整的。
	我公司（单位）将遵守“零关税”货物进口、使用、监管等规定，并积极配合海关、税务等部门的管理。
	承诺公司（单位）年月日
	6